Requerimento Nº 1838/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações

detalhadas sobre a gestão, utilização e execução

orçamentária do Fundo Municipal de Esportes (FME)

de Itapevi, ativo desde 2019.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que

solicite ao órgão competente da administração informações formais e documentadas sobre o Fundo

Municipal de Esportes (FME) – CNPJ 36.581.675/0001-19, sediado na Rua Luiz Belli, nº 1087,

Conjunto Habitacional – Setor A, Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

O Fundo Municipal de Esportes (FME), criado para fomentar, apoiar e desenvolver atividades e
eventos esportivos no município, encontra-se ativo desde 26 de fevereiro de 2019. Conforme
informações públicas, sua finalidade principal é a promoção e produção de eventos esportivos,
sendo um instrumento relevante para o incentivo ao esporte e lazer da população.

Considerando sua importância para a política esportiva municipal e o interesse público em garantir
a transparência na gestão e aplicação dos recursos, é necessário que esta Casa Legislativa receba
informações precisas sobre:

1. Receitas e despesas do FME desde sua criação, discriminando valores por exercício
financeiro; R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

38
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
31

/2
02

5
-

08
/0

8/
20

25
 1

0:
12

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
4E

4-
X

9C
9-

33
G

S
-D

S
K

B

2. Fontes de recursos (transferências municipais, estaduais, federais, convênios e
patrocínios);

3. Projetos e eventos esportivos financiados com recursos do fundo nos últimos anos;

4. Critérios e procedimentos utilizados para destinação dos recursos;

5. Estrutura administrativa responsável pela gestão e prestação de contas do FME.

Esses dados permitirão acompanhar a correta aplicação dos recursos públicos e contribuirão para
avaliar a efetividade das ações voltadas ao esporte em nossa cidade.

Certo da importância desta solicitação para a transparência e fiscalização da gestão pública, conto
com o apoio dos nobres pares e com a atenção do Poder Executivo.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
39

31
/2

02
5

-
08

/0
8/

20
25

 1
0:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

4E
4-

X
9C

9-
33

G
S

-D
S

K
B

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=84E4X9C933GSDSKB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 84E4-X9C9-33GS-DSKB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
38

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
39

31
/2

02
5

-
08

/0
8/

20
25

 1
0:

12
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

4E
4-

X
9C

9-
33

G
S

-D
S

K
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=84E4X9C933GSDSKB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 84E4X9C933GSDSKB
		2025-08-08T10:13:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura